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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CT-TTHT
V/v chính sách thuế đối với 

hoạt động chuyển nhượng vốn 

An Giang, ngày        tháng       năm 

Kính gửi: Công ty TNHH May Mặc Lu An
Địa chỉ: lô C4 KCN Bình Hòa, xã Bình Hòa,

huyện Châu Thành, tỉnh An Giang; MST: 1601996073

Cục Thuế tỉnh An Giang nhận được Công văn số 20230110/CV/LUAN ngày 
10/01/2023 của Công ty TNHH May Mặc Lu An (Công ty) về việc chính sách thuế 
đối với hoạt động chuyển nhượng vốn tại KCN Bình Hòa, huyện Châu Thành, tỉnh 
An Giang. Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 44 Luật Quản lý thuế năm 2019
“3. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế khai và nộp theo từng lần 

phát sinh nghĩa vụ thuế chậm nhất là ngày thứ 10 kể từ ngày phát sinh nghĩa vụ thuế”.
Căn cứ điểm e khoản 4 Điều 8 Nghị định 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Quản lý thuế; theo đó quy định 
các loại thuế thực hiện khai thuế theo từng lần phát sinh:

“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai theo 
từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế

…
4. Các loại thuế, khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước khai theo từng lần 

phát sinh, bao gồm:
…
e) Thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản 

của người nộp thuế áp dụng theo phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo quy định của 
pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp.

…”
Căn cứ điểm d khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 

của Bộ Tài chính quy định đối tượng không chịu thuế GTGT:
“d) Chuyển nhượng vốn bao gồm việc chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ 

số vốn đã đầu tư vào tổ chức kinh tế khác (không phân biệt có thành lập hay không 
thành lập pháp nhân mới), chuyển nhượng chứng khoán, chuyển nhượng quyền góp 
vốn và các hình thức chuyển nhượng vốn khác theo quy định của pháp luật, kể cả 
trường hợp bán doanh nghiệp cho doanh nghiệp khác để sản xuất kinh doanh và 
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doanh nghiệp mua kế thừa toàn bộ quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp bán theo quy 
định của pháp luật.”

Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 
18/6/2014 của Bộ Tài chính (được sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ hai điểm a 
Khoản 2  tại Điều 8 Thông tư 96/2015/TT-BTC) quy định về thu nhập từ chuyển 
nhượng vốn:

“1. Phạm vi áp dụng:
Thu nhập từ chuyển nhượng vốn của doanh nghiệp là thu nhập có được từ 

chuyển nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn của doanh nghiệp đã đầu tư cho một 
hoặc nhiều tổ chức, cá nhân khác (bao gồm cả trường hợp bán doanh nghiệp). Thời 
điểm xác định thu nhập từ chuyển nhượng vốn là thời điểm chuyển quyền sở hữu vốn.

Trường hợp doanh nghiệp bán toàn bộ Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành 
viên do tổ chức làm chủ sở hữu dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất 
động sản thì kê khai và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo hoạt động chuyển 
nhượng bất động sản và kê khai theo tờ khai thuế thu nhập doanh nghiệp (mẫu số 08) 
ban hành kèm theo Thông tư này.

…
2. Căn cứ tính thuế:
a) Thu nhập tính thuế từ chuyển nhượng vốn được xác định:

Trong đó:
- Giá chuyển nhượng được xác định là tổng giá trị thực tế mà bên chuyển 

nhượng thu được theo hợp đồng chuyển nhượng.
Trường hợp hợp đồng chuyển nhượng vốn quy định việc thanh toán theo hình 

thức trả góp, trả chậm thì doanh thu của hợp đồng chuyển nhượng không bao gồm 
lãi trả góp, lãi trả chậm theo thời hạn quy định trong hợp đồng.

Trường hợp hợp đồng chuyển nhượng không quy định giá thanh toán hoặc cơ 
quan thuế có cơ sở để xác định giá thanh toán không phù hợp theo giá thị trường, cơ 
quan thuế có quyền kiểm tra và ấn định giá chuyển nhượng. Doanh nghiệp có chuyển 
nhượng một phần vốn góp trong doanh nghiệp mà giá chuyển nhượng đối với phần 
vốn góp này không phù hợp theo giá thị trường thì cơ quan thuế được ấn định lại toàn 
bộ giá trị của doanh nghiệp tại thời điểm chuyển nhượng để xác định lại giá chuyển 
nhượng tương ứng với tỷ lệ phần vốn góp chuyển nhượng.

Thu 
nhập 
tính thuế

=
Giá 
chuyển 
nhượng

-

Giá mua của 
phần vốn 
chuyển 
nhượng

-
Chi phí 
chuyển 
nhượng
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Căn cứ ấn định giá chuyển nhượng dựa vào tài liệu điều tra của cơ quan thuế 
hoặc căn cứ giá chuyển nhượng vốn của các trường hợp khác ở cùng thời gian, cùng 
tổ chức kinh tế hoặc các hợp đồng chuyển nhượng tương tự tại thời điểm chuyển 
nhượng. Trường hợp việc ấn định giá chuyển nhượng của cơ quan thuế không phù 
hợp thì được căn cứ theo giá thẩm định của các tổ chức định giá chuyên nghiệp có 
thẩm quyền xác định giá chuyển nhượng tại thời điểm chuyển nhượng theo đúng quy 
định.

Doanh nghiệp có hoạt động chuyển nhượng vốn cho tổ chức, cá nhân thì phần 
giá trị vốn chuyển nhượng theo hợp đồng chuyển nhượng có giá trị từ hai mươi triệu 
đồng trở lên phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt. Trường hợp việc 
chuyển nhượng vốn không có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thì cơ quan 
thuế có quyền ấn định giá chuyển nhượng.

- Giá mua của phần vốn chuyển nhượng được xác định đối với từng trường hợp 
như sau:

+ Nếu là chuyển nhượng vốn góp thành lập doanh nghiệp là giá trị phần vốn 
góp lũy kế đến thời điểm chuyển nhượng vốn trên cơ sở sổ sách, hồ sơ, chứng từ kế 
toán và được các bên tham gia đầu tư vốn hoặc tham gia hợp đồng hợp tác kinh doanh 
xác nhận, hoặc kết quả kiểm toán của công ty kiểm toán độc lập đối với doanh nghiệp 
100% vốn nước ngoài.

+ Nếu là phần vốn do mua lại thì giá mua là giá trị vốn tại thời điểm mua. Giá 
mua được xác định căn cứ vào hợp đồng mua lại phần vốn góp, chứng từ thanh toán.

Trường hợp doanh nghiệp đủ điều kiện hạch toán kế toán bằng đồng ngoại tệ 
và thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về chế độ kế toán có chuyển nhượng 
vốn góp bằng ngoại tệ thì giá chuyển nhượng và giá mua của phần vốn chuyển 
nhượng được xác định bằng đồng ngoại tệ; Trường hợp doanh nghiệp hạch toán kế 
toán bằng đồng Việt Nam có chuyển nhượng vốn góp bằng ngoại tệ thì giá chuyển 
nhượng phải được xác định bằng đồng Việt Nam theo tỷ giá mua vào của Ngân hàng 
thương mại nơi doanh nghiệp mở tài khoản tại thời điểm chuyển nhượng.

- Chi phí chuyển nhượng là các khoản chi thực tế liên quan trực tiếp đến việc 
chuyển nhượng, có chứng từ, hóa đơn hợp pháp. Trường hợp chi phí chuyển nhượng 
phát sinh ở nước ngoài thì các chứng từ gốc đó phải được một cơ quan công chứng 
hoặc kiểm toán độc lập của nước có chi phí phát sinh xác nhận và chứng từ phải được 
dịch ra tiếng Việt (có xác nhận của đại diện có thẩm quyền).

Chi phí chuyển nhượng bao gồm: chi phí để làm các thủ tục pháp lý cần thiết 
cho việc chuyển nhượng; các khoản phí và lệ phí phải nộp khi làm thủ tục chuyển 
nhượng; các chi phí giao dịch, đàm phán, ký kết hợp đồng chuyển nhượng và các chi 
phí khác có chứng từ chứng minh.

…
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b) Doanh nghiệp có thu nhập từ chuyển nhượng vốn thì khoản thu nhập này 
được xác định là khoản thu nhập khác và kê khai vào thu nhập chịu thuế khi tính thuế 
thu nhập doanh nghiệp.”

Căn cứ khoản 1 Điều 11 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ 
Tài chính quy định về thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp: “Kể từ ngày 01/01/2016, 
trường hợp thuộc diện áp dụng thuế suất 22% chuyển sang áp dụng thuế suất 20%”.

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính:
- Tại khoản Điều 87 quy định thời điểm áp dụng mẫu hồ sơ khai thuế:
“ 2. Mẫu biểu hồ sơ khai thuế  quy định tại Thông tư này được áp dụng đối với 

các kỳ tính thuế bắt đầu từ ngày 01/01/2022 trở đi...” 
- Tại Mục 41 Phụ lục 2 Danh mục mẫu biểu hồ sơ khai thuế thì Tờ khai thuế 

thu nhập doanh nghiệp (mẫu 06/TNDN) được áp dụng đối với hoạt động bán toàn bộ 
doanh nghiệp dưới hình thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất động sản.

Căn cứ các quy định nêu trên, thì:
- Hoạt động chuyển nhượng vốn thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT; thực 

hiện kê khai vào chỉ tiêu hàng hóa dịch vụ bán ra không chịu thuế.
- Trường hợp Công ty TNHH May mặc Lu An bán toàn bộ Công ty dưới hình 

thức chuyển nhượng vốn có gắn với bất động sản thì phải kê khai và nộp thuế theo 
quy định Điều 14 Thông tư 78/2014/TT-BTC. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế chậm 
nhất là ngày thứ 10 (mười) kể từ ngày các bên thỏa thuận chuyển nhượng vốn tại hợp 
đồng chuyển nhượng vốn; thu nhập từ chuyển nhượng vốn được xác định là thu nhập 
khác và kê khai quyết toán theo thời điểm chuyển nhượng toàn bộ số vốn đã đầu tư 
(mẫu số 06/TNDN ban hành kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC).

Cục Thuế tỉnh An Giang trả lời Công ty TNHH May Mặc Lu An được biết và 
thực hiện đúng quy định pháp luật về thuế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế;
- Các Phòng KTNB, TTKT1,2,3;
- Website: https://angiang.gdt.gov.vn;
- Lưu: VT, TTHT.(6 bộ)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trí Dũng

https://angiang.gdt.gov.vn/
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